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Demonstrações Previsionais 2

lntrodução

O Orçamento e o Plano Plurianual de lnvestimentos foram elaborados nos termos da Lei n.e

75/2OL3, de 12 de setembro, da Lei 73/ 2013 de 3 de setembro na sua redação atual, e pelo

Decreto-Lei n.e I92/2OI5 de 11 de setembro, que revoga o Decreto-Lei n.e 54-A/99, de 22 de

fevereiro alterado pela Lei n.p t62/99, de 14 de setembro, pelos Decretos-Leis n.s' 315/200, de

2 de dezembro e 84-A/2OO2,de 5 de abril, e pela Lei n.s 60-A/2005, de 30 de dezembro, com

exceção dos pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1, relativos, respetivamente, ao controlo interno, às regras

previsionais e às modificações do orçamento.

O presente documento tomou igualmente em consideração a Lei Geral de Trabalho em Funções

Públicas (LTFP), Lei 35/2014, de 20 de junho, no que respeita ao orçamento de pessoal.

O Orçamento da Freguesia de Vilar para 2025 bem como o Plano Plurianual de lnvestimentos

apresentam uma componente de receitas externas associadas ao Protocolo de lnvestimentos

celebrado com o Município de Cadaval bem como aos valores provenientes do Orçamento de

Estado.

As verbas com origem no Orçamento de Estado apresentam-se com base nos valores

apresentados na proposta do Orçamento de Estado para o ano de 2025, mais concretamente

no mapa 13.
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Demonstrações Previsionais 2025

Regras Previsionais

Na elaboração do orçamento para o ano de 2025, foram consideradas as regras previsiona

previstas no ponto 3.3.1 do decreto-lei 54/99, de 22 de fevereiro.

o As importâncias relativas aos impostos, taxas e tarifas a inscrever no orçamento não podem ser

superiores a metade das cobranças efetuadas nos últimos 24 meses que precedem o mês da sua

elaboração, exceto no que respeita a receitas novas ou a atualizações dos impostos, bem como

dos regulamentos das taxas e tarifas que já tenham sido objeto de deliberação, devendo-se,

então, juntar ao orçamento os estudos ou análises técnicas elaboradas para determinação dos

seus montantes;

o As importâncias relativas às transferências correntes e de capital só podem ser consideradas no

orçamento desde que estejam em conformidade com a efetiva atribuição ou aprovação pela

entidade competente, exceto quando se trate de receitas provenientes de fundos comunitários,

em que os montantes das correspondentes dotações de despesa, resultantes de uma previsão

de valor superior ao da receita de fundo comunitário aprovado, não podem ser utilizadas como

contrapartida de alterações orçamentais para outras dotações;

o As importâncias relativas aos empréstimos só podem ser consideradas no orçamento depois da

sua contratação, independentemente da eficácia do respetivo contrato;

r As importâncias previstas para despesas com pessoal devem considerar apenas o pessoal que

ocupe lugares de quadro, requisitado e em comissão de serviço, tendo em conta o índice salarial

que o funcionário atinge no ano a que o orçamento respeita, por efeitos da progressão de

escalão na mesma categoria, e aquele pessoal com contratos a termo certo ou cujos contratos

ou abertura de concurso para ingresso ou acesso estejam devidamente aprovados no momento

da elaboração do orçamento;

o No orçamento inicial, as importâncias a considerar nas rubricas 'Remunerações de pessoal'

devem corresponder à da tabela de vencimentos em vigor, sendo atualizada com base na taxa

de inflação prevista, se ainda não tiver sido publicada a tabela correspondente ao ano a que o

orçamento respeita.
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Demonstrações Previsionais 2025

Orçamento 2025

O Orçamento da Freguesia de Vilar para o ano de 2025 atinge o valor de 163.545,61 euros

t
(

Corrente

Capital

Outras

139 838,61

23 657,00

50,00

139224,72

24320,89

0,00

Pelo quadro acima podemos verificar que o orçamento cumpre o princípio do equilíbrio, onde

as receitas correntes são superiores às despesas correntes.

Orçamento 2025
170 000,00

165 000,00

160 000 00

155 000,00

150 mo,m

145 000,m

l'n 000,00

135 000,00

130 0OO,0O

125 000,00
Receita

t Corrente r Capital I Outras

Despesa

8

163 545,61 í63 545,61
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Demonstrações Previsionais 2025
1

v
Receita

pÊ
Notas explicativas da receita

Impostos diretos

Este capítulo engloba os impostos diretos estabelecidos na lei das finanças locais.

Compreende o produto da receita do lMl sobre prédios rústicos e uma participação no valor de

L% da receita do lMl sobre os prédios urbanos;

Toxds, multas e outras penolidodes

São registadas neste capítulo a cobrança de taxas, nomeadamente provenientes da prestação

de serviços pelas freguesias. As freguesias podem criar taxas nos termos do regime geral das

taxas das autarquias locais e estas estão subordinadas ao princípio da equivalência jurídica, da

justa repartição dos encargos públicos e da publicidade, incluindo sobre utilidades prestadas aos

particulares ou geradas pela atividade das freguesias.

Rendi me ntos de pro pri eda de

No capítulo de Rendimentos de propriedade, abrange as receitas provenientes do rendimento

de ativos financeiros e rendas de ativos não produtivos, nomeadamente terrenos e ativos

incorpóreos

T ra n sfe rê n ci a s Co r re n tes

São registados neste capítulo os recursos financeiros auferidos sem qualquer contrapartida,

destinados ao financiamento de despesas correntes ou sem afetação preestabelecida.

Vendos de bens e serviços

São registados neste capítulo as receitas quer com o produto da venda dos bens, inventariados

ou não, que inicialmente não tenham sido classificados como bens de capitalou investimento.

oú>
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Demonstrações Previsionais 2025

Outras receitas correntes

lnclui as receitas não tipificadas anteriormente. Compreende, também, as receitas que

resultantes das indemnizações por deterioração, roubo e extravio de bens patrimoniais, a

indemnização de estragos provocados por outrem em viaturas ou em quaisquer outros

equipamentos pertencentes à entidade.

Vendo de bens de investimento

Compreende os rendimentos provenientes da alienação, a título oneroso, de bens de capital

que na aquisição ou construção tenham sido contabilizados como investimento.

Tronsferências de ca pital

Entende-se por transferências de capital os recursos financeiros auferidos sem qualquer

contrapartida, destinados ao financiamento de despesas de capital. lnclui as receitas relativas a

heranças jacentes e outros valores prescritos ou abandonados. Abrange também as quantias ou

valores apreendidos, bem como a venda de géneros e mercadorias apreendidos e ainda as

receitas referentes a fianças-crime quebradas e depósitos de contratos não cumpridos.

Resumo do orçamento da receita

A Freguesia de Vilar prevê arrecadar no ano de 2025 o valor de 1-63.545,61 €. As Receitas

dividem-se em Receitas Correntes e Receitas de Capital.

Como podemos analisar no quadro seguinte as Receitas correntes correspondem a 85,50 % do

total da receita esperada.

c
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Receita Corrente

Receita Capital

Outras

139 838,61

23 657,00

50,00

85,50%

14,470/o

0,03%

i i:{,1( ) ;.ìi:)rrj:) iiìi;l \7;'1 
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Total 163 545,61 100,00%
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t
Tipo Receita

. Receita CúÍente . Receità CaÍital i Outras

$$*
t

Ktí'

Orçamento da receita

No quadro seguinte podemos analisar a distribuição dos valores esperados pelas rubricas da

Receita. As receitas são maioritariamente provenientes das Transferências Correntes,

correspondendo a 75,6L % do orçamento para o ano 2025.

ç
8

Receita Fiscal

Taxas, multas e outras penalidades

Transferências correntes

Venda de bens e serviços

2436,00

1 498,00

123649,61

12255,00

1,49o/o

0,92%

75,610/o

7,49%

Outras
0,03%

Receita Capital

Re(eita corrente
85,50%

11 iir lr "1,

I j:) ;Ìr1:rl.iì: :1., ìll'11

Venda de bens de investimento

Transferências de capital

I965,00

13 692,00

6,09%

8,37%

.11,ì i,jrj,i {'ÌCr',;":,,:t,,t''.,i,

Reposições não abatidas aos pagamentos 50,00 0,03%

( )Ì.i,ìr':.Ì:)

Total

:iG-ìitli li,,t,Il.ì,í,

163 545,61 100,00%
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Receita

R6 Venda de bens e seruiços

8vo

R8 Venda de bens de

investimento
69o

R9 Transferências de capital
8%

R1 Receita Fiscal

1%

R5 Transferéncias coÍÍentes
76%

R3 Taxas, multas e outras
penalidades

+
e

Transferências Correntes e Capital

As transferências Correntes representam a grande fatia das receitas no orçamento para 2025.

Estas receitas são provenientes do Orçamento de estado, do Município e dos Serviços e Fundos

Autónomos.

Orçamento de Estado

Municipio

Serviços e fundos autónomos

120 402,36

18M,25

1 383,00

97,370/o

1,510/o

1,120/o

\/,, ! f, 1J,l1;,ÌÍìl ìiÌrt ri:) |!,ji,.ì:; ( ìr.)iirl;l Ìriiìlr,r'::r
,)i,

Total 123 649,61 100,0%
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Demonstrações Previsionais 2025 \}^

Nas receitas com origem no Orçamento de Estado, estão contempladas o Fundo

Financiamento de Freguesias, o Artigo 38s, n.s 8 da Lei 73/2013, as Transferências

Competências - Lei ne.50/2018 e o Estatuto dos Eleitos Locais.

Nos serviços e fundos autónomos, temos a receita do lnstituto de Emprego e Formação

Profissional.

Ll
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Fundo de Financiamento das Freguesias

Artigo 38.o, n.o8 da Lei 7312013

Transferência de Competências - Lei n.o50/2018

Estatuto Remuneratório

47 658,00

39 860,00

25674,00

7 210,36

lVlesas de voto

Recenseamento eleitoral

Outros

887,25

50,00

927,0O

IEFP - lnstituto de Emprego e Formação Profissional 1 383,00

Contrato lnteradm inistrativo 13692,00
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Demonstrações Previsionais 2025

Despesa

Notas explicativas da despesa

Despesas com o pessool

Neste agrupamento estão previstos os encargos relativos com as remunerações, postos de

trabalho previstos nos mapas de pessoal aprovados e para os quais se preveja recrutamento, os

encargos com as alterações do posicionamento remuneratório e com os prémios de

desempenho.

Em relação às despesas com postos de trabalho previstos no mapa de pessoal para que seja

previsto no recrutamento, estas despesas orçamentadas incluem catorze meses de

remunerações de natureza certa e permanente, a prestação de trabalho horário normal ou

horário parcial, os suplementos, subsídios ou outros itens e as contribuições da entidade

patronal para a Segurança Social.

Estão de igual modo previstos todas as remunerações principaís, de abonos acessório que,

necessariamente, requeiram processamento nominalmente individualizado e que, de forma

transitória ou permanente, sejam satisfeitos pela autarquia local, tanto aos seus trabalhadores

que exercem funções públicas, como aos indivíduos que prestam serviço na autarquia local em

regime de tarefa e avença.

Compreende-se, também, no âmbito deste agrupamento, as despesas que a autarquia local,

como entidade patronal, suporta com o esquema de segurança social dos seus trabalhadores.

Aquisição de bens e serviços

Neste agrupamento incluem-se, de um modo geral, as despesas quer com bens de consumo a

que não possa reconhece-se a natureza de despesa de capital quer, ainda, com a aquisição de

serviços.

Juros e outros encargos

Estão previstas neste capítulo o montante que a autarquia tem de pagar ao credor ao longo de

um determinado período pela utilização de um determinado montante de capital.

L

I

ÊL

Otrffi
€-

F

Página 9 de 15





Demonstrações Previsionais 2025

T ra n sfe rê n ci a s co rre ntes

São contabilizadas as importâncias a entregar a quaisquer organismos ou entid

financiar despesas correntes, sem que tal implique, por parte das unidades recebedoras,

qualquer contraprestação direta para com a autarquia local.

São de igual modo registadas neste capítulo as despesas que a autarquia local tem com o

pagamento da bolsa e subsídio de refeição dos programas ocupacionais promovidos pelo Centro

de Emprego e Formação Profissional.

Outros despesas correntes

Neste capítulo estão previstos montantes para outras despesas que não tenham natureza das

mencionadas acima.

Aquisição de bens de copitol

Este agrupamento compreende, exclusivamente as despesas com a aquisição dos bens que

contribuíram para a formação de capital fixo, isto é, os bens duradouros utilÍzados, pelo menos,

durante um ano, bem como as grandes reparações.

T ra n sfe rê n cias de ca pita I

As transferências que se integram neste agrupamento económico revestem-se de características

idênticas às já apontadas para as transferências correntes com a diferença de, aqui, se

destinarem a financiar despesas de capital das unidades recebedoras.

Resumo do orçamento da despesa

A despesa para o orçamento de2025, contempla nas despesas correntes L39.224,72 euros e

nas despesas de capital 24.g2},8g euros, fixando o valor do orçamento em L63.545,6L euros.

ts

Despesas Correntes

Despesas Capital

139224,72

24320,89

85,130/o

14,870/o

i,,1, . .\r t'li,lr.r' .): '\,r.Ìl,)"

Total 163 545,61 100,00%
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Orçamento da despesa

No que diz respeito à divisão das despesas por capítulos, podemos observar que onde existe

maior previsão de despesa executada é nas Despesas com o pessoal com 41,,75 % do total do

orçamento da despesa.

i, i . 1 - :: :i'.,1 ,4. .. .,'... i. :, .'.ì.-r Íjirii q*.i . ...,.

D1 Despesas com o pessoal 68274,28 41 ,75o/o

D2 Aquísição de bens e serviços 47 794,42 29,220/"

D4 Transferências e subsídios correntes 19 367,34 11,Uyo

D5 Outras Despesas Correntes 3 788,68 2,32o/o

DO Aquisição de bens de capital 24 320,89 14,870/o

Despesa
D6 Aquisição de

bens de capital
14,87o/o

D5 Outras Despesas

Correntes
2,320/o

D4 Transferências e

subsídios correntes
11,840Á

D1 Despesas com o
pessoal

41,750/o

D2 Aquisição de

bens e serviços
29,220/o

tr

w

È

n
Total 163 545,61 100,00%
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Despesas com o pessoal

Nas despesas com o pessoal está previsto a remuneração de dois trabalhadores com vínculo de

emprego público por tempo indeterminado.

I

; . ;'": l -'1-;'i:- ì:h.a :_-. 1_. ..:l.,- j :.i-i:: I.:., j

2

0

r4

w-+
Vínculo de emprego público por tempo indeterminado

Vínculo de emprego público a termo resolutivo certo ou incerto

Total 2

No universo dos trabalhadores a freguesia tem dois assistentes

Assistente Operacional

Assistente Técnico

Técnico Superior

No que diz respeito ao recrutamento, o Orgão Executivo, no mapa de pessoal da Junta de

Freguesia não tem postos de trabalho abertos para recrutamento.

Assistente Operacional

Assistente Técnico

Técnico Superior

Ã

0

2

0

0

0

0

Total 2

Total 0
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Plano Plurianual de Atividades

O Plano Plurianual de Ações das autarquias locais apresenta a informação para cada projeto e

ações mais relevantes a realizar.

Boletim da Freguesia 3 000,00 € 100,00%

t
/

/

W

Ütrffi+
B

Plano Plurianual de lnvestimento

O Plano Plurianual de lnvestimentos das autarquias locais apresenta a informação para cada

projeto e ação a realizar por investimentos.

Para o ano de 2025, o PPI tem o valor de 23.687,O0 euros, sendo que o projeto "Assentamento

de pave e lancil e construção de linha de águas pluviais, no início da Rua 26 de Dezembro, na

localidade de Palhais" corresponde a2'J,,53 % desse plano.

3 000,00 100,00%

Requalifìcação e conservação dos edificios da Junta de Freguesia zoo,ool o,az.,t

Conservação e requalificação do Centro EscolaÍ de Vilar so,ool o,zrv,

Assenlamento de pave e lancil e constÍução de lÍnha de águas pluviais, no inicio da Rua 2ô de Dezembro, na localidade de Palhais s roo,ool zo,oz.r"

Construção de passeio em calçada, naAvenida da Restauração - Vìlar r roo,ool rz,zsv"

Constíução de valetas em calçada, na Rua PÍincipal - Avenal zooo,ool ro,os.r

Obras diversas, na área da Freguesia azn,ool x,tzu"

Construção ê Íequalificação dos paÍques e jardins na área da Freguesia roo,ool o,+rv.

Construção e requalificaçáo de fontes e fontanários da Freguesía roo,ool 0,41o/o

r soo,ool o,fleloRequalifìcação de caminhos agÍícolas, na área da Freguesia

Aqr ilriçãn r1e planae e nr ilra sinalizaçãn de trânsitn rrn,nnl 1,010/n

RequaliÍÌcação e melhoramentos nos CemitéÍios da Freguesia z ooo,ool 0,22o/o

zzo,osl 2,%o/oAquisição de material infoÍmático

{uisição de software informático roo,ool 0,410/o

\uisição de equipamento administÍalivo roo,ool o,Aio/o

Aquisição de ferramentas e utensilios roo,ool 0,410/o

0utros investimentos na Freguesia roo,ool o,41vo

Total 24320,89 100,00%
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concrusão 
)hrq

A Freguesia de Vilar, apresenta para o ano de 2025 oorçamento no valor de cento . ,"rr"nt, / 
$

três mil quinhentos e quarenta e cinco euros e sessenta e um cêntimos, tendo sido aprovado na -;
reunião do Orgão Executivo, em 26 de novembr o de2[24. Wr=

A realização do orçamento cumpriu todas as regras orçamentais, tal como o princípio do Ürf
equilíbrio onde as receitas correntes são iguais ou superiores às despesas correntes.

Assim, deste modo vem esta Junta de Freguesia, propor a Assembleia de Freguesia a aprovação

do orçamento e das opções do plano, dando cumprimento à alínea a) do n. eL do artigo 16.s da

Lei ne 75/2O13 de L2 de setembro.

O Executivo

(

-g
ts
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FREGUESIA DE VILAR

2025 LRESUMO

oRçAMENTO tNtCtAL

+
8

Receitas Montante Despesas Montante l,

139.838,61

23.657,00

50,00

139.224,72

24.320,89

163.545,61 163.545,61

Outras Receitas...

Total Geral

Corrente..

Total

Capital

163.545,61 TotalGeral

Corrente

Capital.

Total

163.545,61

ORGÃO EXECUTIVO

a-1

ORGÃO DELIBERATIVO

c)(ì

@FreSoft 26-11-2024 Pâ9.1t1





tLrFREGUESIA DE VILAR

2925

É

W
oRçAMENTO E PLANO ORçAMENTAL PLURIANUAL - lNlClAL

SNC.AP

Plano orçamental plurianual

2029202820272026

Orçamento 2025

SomaPeríodoPeríodos
anteriores

Rubrica Designação

R1

Rt.1
R3

R5

R5.1

R5.1.1

R5.1.1.1
R5.1.1.2

R5.1.1.5
R6

2.436,00

2.436,00
1.498,00

123.649,61

123.649,61
123.649,6',1

120.402,36
"t .383,00
1.864,25

12.255.O0

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Receita Corrente
Receita Fiscal

lmpostos diretos
Taxas, multas e outras penalidades
Transferências e subsídios correntes

TransfeÍências Correntes
Administrações Públicas

Administração Central - Estado Português
Administração Central - Outras Entidades

Administração Local

Venda de bens e serviços

Receita de Capital
Venda de bens de investimento
Transferências e subsídios de capital

Transferências de Capital

Administrações Públicas
Administração Local

Reoosicões não abatidas aos paqamentos

Receita efetiva

Receita Total:

Despesa Corrente
Despesas com o pessoal

Remunerações certas e permanentes

Abonos Variáveis ou Eventuais

Segurança social
Aquisição de bens e serviços
Transferências e subsídios correntes

Transferências Correntes
Entidades do Setor Não Lucrativo

Famílias

Outras Despesas Correntes

Despesa de Capital
Aquisição de bens de capital

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

2-436,O0

2.436,00

1.498,00
123.649.61

123.649,61
123.649,61
120.402,36

1.383,00

1.864,25
12.255,00

9.965,00
13.692,00
13.692,00

13.692,00
í 3.692,00

50,00

't63.545,6í

163.545,61

68.274,28
56.586,29

2.840,06
8.847,93

47.794,42

19.367,34
í 9.367,34
7.010,00

12.357,34

3"788,68

^qw-

R8

R9

R9.1

R9.1.1
R9.1.1.5
R1 I

9.965,00
13.692,00

13.692,00

13.692,00
13.692,00

50,00

0,00 163.545,6'l

0,00 í63.545,6í

68.274,28
56.586,29

2.840,06
8.847,93

47.794,42
19.367,34

19.367,34

7.010,00

12.357,34

3.788,68

0,00 24.320,89

R

D1

D1.1

D1.2
D1.3
D2

D4

D4.1

D4.'t.2
D4.',\.3

D5

D6

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

@FreSoft 26-11-2024
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SNC.AP

Plano oÍçamental plurianual

2029202820272026

Orçamento 2025

SomaPeríodo
Períodos
anleriores

Rubrica Designação

Despesa efetiva

Despesa Total

Saldo Total:

Saldo Global:

Despesa Primária:
Saldo Corrente:
Saldo de Capital:
Saldo Primário:

0,00 '163.545,6{

0,00 í63.545,61

0,00

6í3,89
-613,89

0,00

í63.545,6í

í63.545,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6í3,89
-6í3,89

0,00

ORGÃO EXECUTIVO

(Z- 8 ur
ORGÃO DELIBERATIVO<
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FREGUESIA DE VILAR

Receita Corrente
Receita Fiscal

lmpostos diretos
0'100000000 lmpostos directos
0102000000 Outros
0102020000 lmposto Municipal sobre lmoveis

Taxas, multas e outras penalidades
0400000000 Taxas, multas e outras penalidades

0401000000 Taxas
0401230000 Taxas específicas das autarquias locais

0401230400 Canídeos
0401239900 Outras

0401239907 Atestados, declarações e outras
040í239999 Outras

Transferências e subsídios correntes

Transferèncias Correntes
Administrações Públicas

Administração Central - Estado Português

0603010000 Estado

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias
0603010500 Artigo 38.o, n.o8 da Lei 7312013

0603010600 Transferência de Competências - Lei n.o50/2018

0603019900 Outras

06030í9901 Estatuto Remuneratório
Administração Central - Outras Entidades

0603070000 Serviços e fundos autónomos

0603070100 iïtt;lil,ïÏit'deEmpresoeFormação
Administração Local

0605000000 Administração local

0605010000 Continente
0605010100 Municipio
06050í0í0í Mesas de voto
0605010í02 Recenseamento eleitoral
0605019900 Outros

Venda de bens e serviços

É
2025oRçAMENTO E PLANO ORçAMENTAL PLURTANUAL DE RECEITA - lNlClAL

SNC.AP \4t
0\\J

&
8

R1

R1 .1

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.436,00
2.436,00

2.436,00

2.436,00

2.436,00
1.498,00

1.498,00

1.498,00

1.498,00

346,00
1.152,00

506,00
646,00

'123.649,61

123"649,61
123.649,6'1

120.402.36

120.402,36

47.658,00
39.860,00
25.674,00

7.210,36

7.210,36
1.383,00
1.383,00

1.383,00

1.864,25

1.864.25

1.864,25

937,25

887,25
50,00

927,00
12.255,00

2.436,00
2.436,00

2.436,00

2.436,00

2.436,00
1.498,00

1.498,00

1.498,00

1.498,00

s46,00
1.152,OO

506,00
646,00

123.649,61
123.649,61

123.649,61
120.402,36

120.402,36

47.658,00
39.860,00
25.674,00

7.210,36

7.210,36
1.383,00
1.383,00

1.383,00

1.864,25
't.864,25

1.864,25

937,25

887,25
50,00

927,00
12.255,O0

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,oo
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

R3

R5
R5.'1

R5.1.1

R5.1.1.1

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
R5.1.1.2

R5.1.1.5

R6

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

202920282027

Plano orçamental plurianual

2026SomaPeríodo

Orçamento 2025

Períodos
anteriores

DesignaçãoRubrica
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FREGUESIA DE VILAR

0700000000 Venda de bens e serviços correntes
0701000000 Venda de bens

070'1990000 Outros

0701399900 Outros bens
0702000000 Serviços
0702090000 Serviçosespecífìcosdasautarquias
0702090500 Cemitérios
0702099900 Outros
0702099901 Prestação de serviços C.T.T.
0702099903 Espaço Cidadão

Receita de Capital
Venda de bens de investimento

0900000000 Venda de bens de investimento
0901000000 Terrenos
0901 í 00000 Famílias

0901100100 Covais
0901100200 Gavetões
0901100300 Ossários

Transferências e subsídios de capital
Transferências de Capital

Administrações Públicas

Administração Local
1005000000 Administraçãolocal
1005010000 Continente
1005010'100 Municípios

10050í0101 Contratolnteradministrativo
Reposições não abatidas aos pagamentos

1500000000 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501000000 Reposições não abatidas nos pagamentos

í501010000 Reposições não abatidas nos pagamentos

Receita efetiva

ü^

oRçAMENTO E PLANO ORçAMENTAL PLURTANUAL DE RECETTA - tNtCtAL

SNC.AP

2025 v/
ru

#
UP/

R8

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

'12.255,00

500,00

500,00

500,00
11.755,00

1í.755,00
1.975,00
9.780,00

9.674,00
í 06,00

9.965,00

9.965,00

9.965,00

9.965,00

8.395,00
1.120,00

450,00
13.692,00

13.692,00
13.692,00

13.692,00

13.692,00

13.692,00

13.692,00

1 3.692,00
50,00
50,00

50,00

50,00

'12.255,O0

500,00

500,00

500,00
11.755,00

í'1.755,00

1.975,00
9.780,00

9.674,00
í06,00

9.965,00

9.965,00

9.965,00

9.965,00

8.395,00
'l .120,00

450,00
13.692,00
13.692,00

13.692,00

13.692,00
13.692,00

13.692,00

13.692,00

13.692,00
50,00
50,00

50,00

50,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

R9

R9.1

R9"1.1

R9.1.1.5

E
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

R1 1

0,00 í63.545,61

0,00 163.545,6í

í63.545,6'l 0,00 0,00

0,00 0,00

202920282027

Plano orçamental plurianual

2026SomaPeríodo

Orçamento 2025

Períodos
anteriores

DesignaçãoRubrica

@FreSoÍt
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FREGUESIA DE VILAR

Despesa Corrente
Despesas com o pessoal

Remunerações certas e permanentes
0101000000 Remunerações certas e permanentes

OlO1010000 Titulares de órgãos de soberania e membros de
órgãos autárquicos

01 01 040000
Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual
de trabalho

0101040100 Pessoal em funções
0101070000 Pessoal em regime de tarefa ou avença
0101 130000 Subsidio de refeição

0101130100 Pessoal do quadro

0101í3010í Pessoal em funções - Sub.Refeiçáo
0101140000 Subsídio de Íérias e de Natal

0101 140100 Subsídio de férias

0í01140101 Pessoal em funções - Subs.Férias
0101 140200 Subsídio de Natal

0101140201 Pessoal em funções - Subs.Natal
Abonos Variáveis ou Eventuais

0102000000 Abonos variáveis ou eventuais
0í02020000 Horas extraordinárias
0102050000 Abono para falhas
0102130000 Outros suplementos e prémios

0102130300 Senhas de Presença

0í0213030í Senhas Assembleia de Freguesia
Segurança social

0103000000 Segurança social

0103010000 Encargos com a saúde
0103020000 Outros encargos com a saúde

0103020í00 ADSE - Notas de reembolso
0103020300 Serviço Nacional de Saúde
0103050000 Contribuições para a segurança social

0103050200 ;:ï|.Hl,ix:ï'ÍJÍ;.::ïï;,1#iË'JïFrïcontrato
0103050202 Segurança social - Regime geral

Aquisição de bens e serviços

ORçAMENTO E PLANO ORçAMENTAL PLURIANUAL DE DESPESA . INICIAL

SNC-AP

2025

0,00
0.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

t;
T<,.

+

k
B

D1

D1.1

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

68.274,28

56.586,29
56.586,29

14.913,87

68.274,28

56.586,29
56.586,29

14.913,87

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00 0,

D1.2

D1 .3

D2

23.280,36

23.280,36
13.000,00

1.512,00

1.512,00

't.512,00
3.880,06

1.940,03

í.940,03
1.940,03

1.940,03
2.840,06
2.840,06

410,68
1.898,38

531,00

531,00

531,00
8.847,93
8.847,93

100,00
1 10,00

100,00
10,00

8.637,93

8.637,93

8.637,93
47.794,42

23.280,36

23.280,36
13.000,00

1.512,00

1.512,OO

1.512,00
3.880,06

1.940,03

1.940,03
1.940,03

í.940,03
2.840,06
2.840,06

410,68
í.898,38

531,00

531,00

531,00
8.847,93
8.847,93

í00,00
1 í 0,00

100,00
10,00

8.637,93

8.637,93

8.637,93
47.794,42

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
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2025oRçAMENTO E PLANO ORçAMENTAL PLURTANUAL DE DESPESA - tNtCtAL

SNC.AP

0200000000
0201 000000

0201 020000

0201020100
0201020200
0201029900
0201040000
0201050000
0201070000
0201080000
0201090000
0201 1 50000
0201 í70000
0201 I 80000
0201 1 90000
0201200000
020í210000
0202000000
020201 0000

0202010í00
0202010200
0202020000
0202030000
0202030100
0202030200
0202030300
0202050000
0202090000
0202100000
02021 10000
0202120000
0202í30000
0202140000
0202150000
0202190000
0202200000

47.794,42

13.í 73,99

4.225,00

1.200,00
3.000,00

25,00
700,00

2.400,00
200,00

1.í04,00
960,00

1.100,00
1.384,99

50,00
50,00
50,00

950,00
34.620,43

2.352,55

600,00
1.752,55

600,00
5.245,00

600,00
4.395,00

250,00
1.586,86
1.197,77
2.500,00

500,00
2-500,00

500,00
3.000,00

100,00
3.000,00
1.500,00

47.794,42

13.173,99

4.225,OO

1.200,00
3.000,00

25,00
700,00

2.400,00
200,00

í.104,00
960,00

1.100,00
1.384,99

50,00
50,00
50,00

950,00
34.620,43

2.352,55

600,00
1.752,55

600,00
5.245,00

600,00
4.3S5,00

250,00
1.586,86
1.',t97,77

2.500,00
500,00

2.500,00
500,00

3.000,00
100,00

3.000,00
1.500,00

Aquisição de bens e serviços
Aquisição de bens

Combustíveis e lubrificantes
Gasolina
Gasóleo
Outros
Limpeza e higiene
Alimentação - Refeições confeccionadas
Vestuário e artigos pessoais
Material de escritório
Produtos quimicos e farmacêuticos
Prémios, condecorações e ofertas
Ferramentas e utensilios
Livros e documentação técnica
Artigos honorificos e de decoração
Material de educação, cultura e recreio
Outros bens
Aquisição de serviços
Encargos das instalações

Água
Electricidade
Limpeza e higiene
Conservação de bens

Conservação dos Edificios
Conservaçáo dos Veículos
Conservação de Íerramentas e utensilios
Locaçâo de material de informática
Comunicações
Transportes
Representação dos serviços
Seguros
Deslocaçóes e estadas
Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formaçâo
Assistência técnica
Outros trabalhos especializados

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

4_

ü

ü

ç
K
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FREGUESIA DE VILAR t
(

202920282027

Plano orçamental plurianual

2026SomaPeríodo

Orçamento 2025

Períodos
anteriores

DesignaçãoRubrica

2025oRçAMENTO E PLANO ORçAMENTAL PLURTANUAL DE DESPESA - lNlClAL

SNC-AP t"&

$
fiY-

ç

D4

D4.1

D4.1.2

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0202220000 Serviços de saúde

0202220100 Higiene e Segurança no Trabalho
0202240000 Encargos de cobrança de receitas
0202250000 Outros seÍviços
0202250100 Manutenção dos Jardins
0202250300 Boletim
0202250400 Página de lnternet
0202259900 Outros serviços

Transferências e subsídios correntes
Transferências Correntes

Entidades do Setor Não Lucrativo
0407000000 lnstituições sem fins lucrativos

0407010000 lnstituições sem fins lucrativos

0407010100 Associações
0407010200 Escolas

o40zolo3oo IIASM - Centro de Recuperação de Animais
Selvagens de Montejunto

0402010400 ACBFV -Assembleia de Gompartes dos Baldios
da Freguesia de Vilar

0407010700 Outros
Familias

0408000000 Famílias

0408020000 Outras
0408020100 Programas ocupacionais

o4ooo4oo0o S::ijit"t" 
de proteção social de cidadania -Acção

0408040100 Apoio à natalidade
Outras Despesas Correntes

0600000000 Outras despesas correntes
0602000000 Diversas

0602030000 Outras

0602030400 Serviços bancários
0602030500 Outras
0602030501 Membros das Mesas de Voto
0602030502 Quotas ANAFRE

0602030504 âïï5ttt 
de Fresuesias do concelho do

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

240,00

240,00
100,00

9.698,25

6.000,00
3.000,00

50,00
648,25

19.367,34

í 9.367,34
7.010,00
7.010,00

7.010,00

5.000,00
1.500,00

180,00

180,00

150,00
'12.357,34

12.357,34

10.357,34

10.357,34

240,00

240,00
100,00

9.698,25

6.000,00
3.000,00

50,00
648,25

19.367,34

19.367,34
7.010,00
7.010,00

7.010,00

5.000,00
1.500,00

180,00

2.000,00

2.000,00
3.788,68

3.788,68

3.788,68

3.788,68

10,00
3.778,68

2.839,20
543,48

180,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

E

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

D4.1.3

D5

180,00

150,00
'12.357,34

12.357,34

10.357,34

't0.357,34

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

2.000,00

2.000,00
3.788,68
3.788,68

3.788,68

3.788,68

10,00

3.778,68

2.839,20
543,48

180,00 0,00
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202920282027

Plano orçamental plurianual
(/

2026SomaPeriodo

Orçamento 2025

Períodos
anteriores

DesignaçãoRubrica

FREGUESIA DE VILAR

0602030505 Leader Oeste

Despesa de Capital
Aquisição de bens de capital

0700000000 Aquisiçáo de bens de capilal

0701000000 lnvestimentos

0701030000 Edifícios

0701030{00 Instalaçõesdeserviços
0701030500 Escolas
0701040000 Construçõesdiversas

0701040í00 Viadutos, arruamentos e obras complementares
0701040500 Parquesejardins
0701040700 Captação e distribuição de água
0701040800 Viação rural
0701040900 Sinalização e trânsito
0701041200 Cemitérios
0701070000 Equipamento de inÍormática
0701080000 Soítware lnformático
070í090000 Equipamento administrativo
0701110000 Ferramentaseutensilios
0701150000 Outrosinvestimentos

Despesa efetiva

Despesa Total:

L

(

ORçAMENTO E PLANO ORçAMENTAL PLURIANUAL DE DESPESA . INICIAL

SNC.AP

216,00216,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,oo
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2025

0,00

0,00

0,00

D6

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

v
wÈ-

24.320,89
24.320,89

24.320,89

250,00

200,00
50,00

22.950,00

í 9.000,00
100,00
100,00

1.500,00
2s0,00

2.000,00
720,89
100,00
100,00
100,00
100,00

24.320,89

24.320,89

24.320,89

250,00
200,00

50,00
22.950,00

19.000,00
100,00
100,00

1.500,00
250,00

2.000,00
720,89
100,00
100,00
100,00
100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

4

0,00 í63.545,61

0,00 163.545,6í

í63.545,61

163.545,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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FREGUESIA DE VILAR

Designação

oRçAMENTO lNlClAL DA RECEITA

SNC.AP

.\
I7t2025

ClassiÍìcação
Económica

Períodos
anteriores Período Soma

Outras Receitas
1500000000 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501000000 Reposiçóes náo abatidas nos pagamentos

1501010000 Reposições não abatidas nos pagamentos

0,00

0,00

0,00

50,00
50,00

50,00

50,00
50.00

50,00

Total de Outras Receitas:

Receita Corrente
0100000000 lmpostosdirectos
0102000000 Outros

0102020000 lmposto Municipal sobre lmoveis
0400000000 Taxas, multas e outras penalidades

0401000000 Taxas

040í230000 Taxas específicas das autarquias locais

0401230400 Canídeos
0401239900 Outras

0401239907 Atestados, declarações e outras
0401239999 Outras
0600000000 Transferências correntes

0603000000 Administração central

0603010000 Estado

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias
0603010500 Artigo 38.o, n.o8 da Lei 7312013

0603010600 Transferência de Competências - Lei n.o50/2018

0603019900 Outras

060301990í EstatutoRemuneratório
0603070000 Serviços e fundos autónomos

0603070í00 IEFP - lnstituto de Emprego e Formação Profissional
0605000000 Administração local

0605010000 Continente

060501 0100 Municipio

0605010101 Mesas de voto
0605010í02 Recenseamentoeleitoral
0605019900 Outros
0700000000 Venda de bens e serviços correntes

070í000000 Venda de bens

0701990000 Outros

0701999900 Outros bens
0702000000 Serviços

0702090000 Serviçosespecíficosdasautarquias
0702090500 Cemitérios
0702099900 Outros

0702099901 Prestação de serviços C.T.T.

0702099903 Cidadáo

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

50,00 50,00

2.436,00
2

2.436,00

2.436,00
2.436,00
't.498,00
'1.498,00

í.498,00
346,00

1.152,00

506,00
646,00

123.649,61
121.785,36

120.402,36

47.658,00
39.860,00
25.674,00

7.210,36

7.210,36
1.383,00

1.383,00
1.864,25
1.864,25

937,25

887,25
50,00

927,00
12.255,00

500,00

500,00

500,00
1í.755,00
í 1.755,00
í.975,00
9.780,00

9.674,00
106,00

2.436,00
1.498,00

1.498,00
í.498,00

346,00
1.152,00

506,00
646,00

123.649,61
121 .785,36
120.402,36

47.658,00
39.850,00
25.674,00

7.210,36
7.210,36
1.383,00

1.383,00
1.864,25
1.864,25

937,25

887,25
50,00

927,00
12.255,O0

500,00

500,00

500,00
11.755,00

11.755,00
1.975,00
9.780,00
9.674,00

106,00

?
w

Total de Receita Corrente 0,00 139.838,61 139.838,61

Receita de Capital
0900000000 Venda de bens de investimento

0901000000 Terrenos

0901 100000 Famílias

0901100100 Covais
0901100200 Gavetões
090íí00300 Ossários
1000000000 Transferênciasdecapital
1005000000 Administraçãolocal
1005010000 Continente

10050 1 0100 Municípios

1005010101 Contratolnteradministrativo

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

9.965,00

9.965,00

9.965,00

8.395,00
1.120,00

450,00
13.692,00
13.692,00
'13.692,00

13.692,00
13.692,00

9.965,00

9.965,00

9.965,00

8.395,00
1.1 20,00

450,00
13.692,00

13.692,00

13.692,00
13.692,00

I 3.692,00

Total de Receita de Capital: 0,00 23.657,00 23.657,00

163.545,6í
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FREGUESIA DE VILAR
(

t/
oRçAMENTO lNlClAL DA DESPESA

SNC.AP

2025 /

\44F-
ClassiÍìcação
Económica

Designação

010000 Administração Autárquica

Despesa Corrente
0100000000 Despesas com o pessoal

0101000000 Remunerações certas e permanentes

01010í0000 Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos
autarqulcos

0101040000 Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho
0101040100 Pessoal em funções
0101070000 Pêssoal em regime de tarefa ou avença
0101130000 Subsidio de refeição

01 01 1 301 00 Pessoal do quadro

010113010í Pessoal em funções - Sub.Refeição
01 01 140000 Subsídio de férias e de Natal

0í01 140100 Subsídio deférias
010114010í Pessoal em funções - Subs.Férias
0101140200 Subsídio de Natal

010í140201 Pessoal em funções - Subs.Natal
0102000000 Abonos variáveis ou eventuais

0í02020000 Horasextraordinárias
0102050000 Abono para falhas
0102130000 Outros suplementos e prémios

0'102130300 Senhas de Presença

0102130301 Senhas Assembleia de Freguesia
0103000000 Segurançasocial
0'103010000 Encargos com a saúde
0103020000 Outros encargos com a saúde

0í03020100 ADSE - Notas de reembolso
0103020300 Serviço Nacional de Saúde
0103050000 Contribuições para a segurança social

0103050200 Segurança social do pessoal em regime de contrato de trabalho em
funções públicas (RCTFP)

0í03050202 Segurança social - Regime geral
0200000000 Aquisição de bens e serviços

020'1000000 Aquisição de bens

0201020000 CombustíveiselubriÍìcantes
0201020100 Gasolina
0201020200 Gasóleo
0201029900 Outros
0201040000 Limpeza e higiene
0201050000 Alimentação-Refeiçõesconfeccionadas
0201070000 Vestuário e artigos pessoais
0201080000 Material de escritório
0201090000 Produtos químicos e íarmacêuticos
0201í50000 Prémios, condecoÍações e ofertas
0201170000 Ferramentaseutensílios
0201180000 Livros e documentação técnica
020í190000 Artigos honoríficos e de decoração
020í200000 Material de educação, cultura e recreio
0201210000 Outros bens
0202000000 Aquisição de serviços

0202010000 Encargosdasinstalações
0202010í00 Água
0202010200 Electricidade
0202020000 Limpeza e higiene
0202030000 Conservação de bens

0202030100 ConservaçãodosEdificios
0202030200 ConservaçãodosVeículos
0202030300 Gonservação de ferramentas e utensilios
0202050000 Locação de material de informática
0202090000 Comunicações

Períodos
anteriores Período Soma

68.274,28
56.586,29

14.913,87

23.280,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

68.274,28

56.586,29

14.913,87

23.280,36

23.280,36
13.000,00

1.512,00
í .512,00

1.512,00
3.880,06
1.940,03

1-940,03
í.940,03
1.940,03
2.840,06

410,68
1.898,38

531,00
531,00

531,00
8.847,93

í00,00
'1 10,00

100,00
í 0,00

8.637,93

8.637,93

8.637,93
47.794,42
13.1 73,99
4.225,00
1.200,00
3.000,00

25,00
700,00

2.400,00
200,00

1.104,00
960,00

1.100,00
1.384,99

50,00
50,00
50,00

950,00
34.620,43

2.352,55
600,00

1.752,55
600,00

5.245,O0

600,00
4.395,00

250,00
1.586,86
'1.'197,77

1.512,00

1.512,00

1.s',|2,00
3.880,06

1.940,03

1.940,03
1.940,03
í.940,03
2.840,06

4í 0,68
1.898,38

531 ,00
531 ,00

531,00
8.847,93

100,00
1 10,00
100,00

10,00
8.637,93

8.637,93

8.637,93
47.794,42
't 3.173,99
4.225,00

1.200,00
3.000,00

25,00

700,00
2.400,00

200,00
1.1 04,00

960,00
1.100,00
1.384,99

50,00

50,00
50,00

950,00
34.620,43

2.352,55

600,00
1.752,55

600,00
5.245,00

600,00
4.395,00

250,00
1.586,86
1.',197,77

a

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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FREGUESIA DE VILAR

Designação

oRçAMENTO lNlClAL DA DESPESA

SNC.AP

(

2025

Classificação
Económica

Períodos
anteriores

Período Soma

02021 00000
02021 I 0000
02021 20000
02021 30000
0202140000
02021 50000
02021 90000
0202200000
0202220000
0202220100
0202240000
0202250000
0202250100
0202250300
0202250400
0202259900
0400000000

0407000000

040701 0000

0407010100
040701 0200

2.500,00
500,00

2.500,00
500,00

3.000,00
100,00

3.000,00
í.500,00

240,00
240,00
100,00

9.698,25

6.000,00
3.000,00

50,00
648,25

19.367,34
7.010,00

7.010,00

5.000,00
1.500,00

180,00

2.500,00
500,00

2.500,00
500,00

3.000,00
100,00

3.000,00
1.500,00

240,00

240,00
í 00,00

9.698,25
6.000,00
3.000,00

50,00
648,25

í 9.367,34
7.010,00
7.010,00
5.000,00
1.500,00

180,00

Transportes
Representação dos serviços
Seguros
Deslocaçôes e estadas
Estudos, paÍeceres, projectos e consultadoria
Formação
Assistência técnica
Outros trabalhos especializados
Serviços de saúde

Higíene e Segurança no Trabalho
Encargos de cobrança de receitas
Outros serviços

Manutenção dos Jardins
Boletim
Página de lnternet
Outros sewiços
Transferências correntes

lnstituições sem fins lucrativos

lnstituições sem Íìns lucrativos

Associações
Escolas
CRASM - Centro de Recuperação de Animais Selvagens de
Montejunto
ACBFV - Assembleia de Compartes dos Baldios da Freguesia de
Vilar
Outros
Famílias

Outras
Programas ocupacionais
Subsistema de proteção social de cidadania - Acção Social

Apoio à natalidade
Outras despesas correntes

Diversas

Outras

Serviços bancários
Outras

Membros das Mesas de Voto
Quotas ANAFRE
Associação de Freguesias do Concelho do Cadaval
Leader Oeste

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

#

040701 0300

04070í0400

0407010700
0408000000
0408020000

04080201 00

0408040000

0408040100
0600000000
0602000000

0602030000

0602030400
0602030500

0602030501
0602030502
0602030504
0602030505

0,00

0,00
0,00
0,00

0,oo
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

180,00

150,00
12.357,34

10.357,34
í0.357,34

2.000,00
2.000,00
3.788,68
3.788,68

3.788,68
10,00

3.778,68
2.839,20

543,48
180,00
216,00

180,00

150,00
12.357,34
10.357,34

10.357,34
2.000,00

2.000,00
3.788,68

3.788,68
3.788,68

10,00
3.778,68

2.839,20
543,48
180,00
216,00

Total de Despesa Gorrente: 0,00 139.224,72 139.224,72

Despesa de Capital
0700000000 Aquisição de bens de capital

0701000000 lnvestimentos
0701030000 Edifícios

0701030100 lnstalaçõesdeserviços
0701030500 Escolas
0701040000 Construçõesdiversas
0701040100 Viadutos, aÍruamentos e obras complementares
0701040500 Parques e jardins
0701040700 Captação e distribuição de água
0701040800 Viação rural
0701040900 Sinalização e trânsito
0701041200 Cemitérios
0701070000 Equipamentodeinformática
0701080000 Softwarelnformático
0701090000 Equipamentoadministrativo
0701íí0000 Ferramentaseutensílios
070í150000 Outrosinvestímentos

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

24.320,89

24.320,89
250,00

200,00
50,00

22.950,00

1 9.000,00
100,00
100,00

í.500,00
250,00

2.000,00
720,89
100,00
100,00
100,00
í00,00

24.320,89

24.320,85

250,00

200,00
50,00

22.950,00

1 9.000,00
't 00,00
100,00

í.500,00
250,00

2.000,00
720,89
í 00,00
100,00
100,00
í 00,00

@FreSoft

0,00Total de Despesa de Capital:
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24320,89
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FREGUESIA DE VILAR

2025
oRçAMENTO lNlClAL DA DESPESA

SNC.AP

Designação
Períodos
anteriores

h \ë
Classificação
Económica

Período Soma

Total Class. Orgânica 0í0000 0,00 '163.545,6í í 63.545,61

Total: 0,00 í63.545,61 í63.545,6Í

<.
õ
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/4

B

FREGUESIA DE VILAR

6

L
N

Plano Plurianual de lnvestimentos - lnicial

Total
Previsto

100,00

1 00,00

1.500,00

250,00

2.000,00

720,89

100,00

100,00

100,00

100,00

5.100,00

50,00

3.100,00

2.600,00

Outros

0,00

0,00

000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2029

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2024

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Períodos seguintes

2025

ZUU,OU

50,00

3.'t 00,00

2.600,00

8.200,00

100,00

'100,00

1.500,00

250,00

2.000,00

720,89

100,00

100,00

100,00

100,00

5.1 00,00

:stimativa
de

realização
lo período

2024
U,UU

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagamentos

Realizado
em

períodos
anteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fase de

Fim

31t1212025

31t1',2025

31t12t2025

31 t12t2025

31 t1212025

31t1?J2025

31t12t2025

311 1212025

31t12t2025

31 t12t2025

31t1212025

31t12t2025

31t1212025

31t12t2025

31t12,2025

31112t2025

Datas

lnício

01t01t2025

01toIt2025

01 to1 12025

01to1t2025

01t0112025

01to1t2025

01t0 |2025

011o1t2025

o1 to1 t2025

01101t2025

o1 t01 t2025

01t01t2025

01t0112025

01to1t2025

01 tol t202s

01 to1 t2025

FC

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0c

0,0c

0,0c

0,0c

0,0c

0,0(

0,0(

0,0(

0,0(

0,0(

AA

lUU,UU

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

1 00,00

100,00

100,00

'100,00

100,00

'100,00

100,00

'100,00

100,00

Fonte dê
Financiamento

AC

U,U!

0,00

0,00

0,0c

0,0c

0,0c

0,0(

0,0(

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0c

0,0c

0,0c

deFormaRúbrica
orçamental

110000
t70í0301 00

110000
1701030500

110000
17010401 00

)10000
17010401 00

c10000
c70í040100

010000
0701040500

010000
0701040700

010000
070'1040800

010000
0701040900

010000
070104 t200

010000
0701070000

010000
070't080000

010000
0701090000

010000
0701 1 10000

c701 150000

01 0000
0701040í 00

010000

Designação do projeto

Requalifi€ção e conseryação dos edificios da
Junta de FÍeguesiâ

Consêrvação e requalificaçào do Centro
Escolâr de Vilaí

Conírução de pâsseio em calçada, na Avenida
da RestãurâÉo - Vilar

ConsttuÇão de valetas em €lçada, na Rua
Principâl -Avenal

obras divecas, na área da Freguesia

Construção e íequaliÍi€ção dos parques e
jaÍdins nâ área da Freguesia

constÍução e Íequalifi€ção de fontes e
íontanários da Fíeguesia

RequaliÍicaÉo de €minhos agíí@las, na área
da FÍeguesia

AquisiÉo de plaÉs e oukâ sinalização de
tÍânsito

Requalificação e melhoramentos nos
Cemitérios da FÍeguesia

Aquisição de soÍMare infomáti@

Aquisição de equipamento âdminiskativo

Aquìsição de fèrâmentas e utensílios

Outros investimentos nâ Faeguesia

A$entâmenlo de pave e lancil e @nstruÉo de
laf,ha de águas pluviais, oo inicio da Rua 26 de
Dezembro, na localidade de Palhais

Número do
projeto

2025
01 01

2025
0102

2025
0201

2025
0203

2025
0204

2025
0205

2025
0207

2025
0208

2025
0209

2025
0210

2025
0301

2025
0401

2025
0501

2025
0601

0701

2025
0200

Objectivo

0101 01

01 01 01

010101

0'10101

01 01 01

01 01 01

01 01 01

01 01 01

0'10101

01 0í 01

01 0101

01 01 01

01010'1

010'101

01 0101

010101
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FREGUESIA DE VILAR

2025
Plano Plurianual de lnvestimentos - lnicial

Totel
Previsto

24.320,89

Pagamêntos

PeÍíodos seguintes

OutÍos

0,00

2029

0,00

2024

0,00

2027

0,00

2026

0,00

2025

24.320,69

:stimativa
dê

iealização
lo período

2024

0,00

Realizado
em

períodos
anteriores

0,00

Fase de

Total

Datas

Fimlnício

Fonte de
Financiamento

FCAAAC

FoÍma deRúbrica
orçamentalDêsignação do projetoNúmero do

projetoObjectivo

EXECUTIVO ELIBERATIVO
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FREGUESIA DE VILAR

Plano Plurianual de Ações - lnicial
2025

Total
Previsto

3.000,00

3.000,00

Pagamentos

Períodos seguintes

Outros
0,00

0,00

2029

0,00

0,00

2028

0,00

0,00

2027

0,00

0,00

2026

0,00

0,00

2025

3.000.00

3.000,00

:stimativa
de

.ealização
lo período

2024
0,00

0,00

Rêalizado
em

períodos
anterioÍês

0,00

0,00

Fase de

Total

Datas

Fim

31t1?J2025

lnício

01to1t2025

Fonte de
Financiamento

FC

0,0(

AA

100,00

AC

0,0(

Forma deRúbrica
orçamental

)'10000
J202250300

Designação do projeto

Boletim dã Freguesia

Número do
projeto

2025
0E01

Objectivo

010101

EXECUTIVO

4

IBERATIVO

q'Èa
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Atri bu ições/Com petências/Atividades

Atendimento ao público
Expediente geral e arquivo

Contabilidade
Tesouraria
Património

Aprovisiona mento
Recursos humanos

Apoio aos órgãos autárquicos
Promoção e apoio à cultura e eventos

Apoio a atividades diversos

a) Posto (s) de trabalho na modalidade de vínculo de emprego pública por tempo indeterminado

FREGUESIA DE VILAR

MAPA DE PESSOAL2O2'

(Artigo 29.s da Lei n.e35/2014, de 20 de junho)

de2O24 Em _de

órgão Executivo

I
I ìnrÊ Krb(or

Órgão Deliberativo

ern júa a" de2024

Observações

a)

N.e de Postos de Trabalho

Ocupados

2

Previstos

2

Área de formação
académica/profissional

Não especificado

Carreira/Categoria

Assistente Técnico

22

h
a.Y




